平成 22 年 3 月 30 日

各位

会 社 名 大同信号株式会社
代表者名 代表取締役社長 北原 文夫

（コード番号:6743 東証第 2 部）
問合せ先 取締役経理担当 浅田 安彦

（TEL 03－3754－1122）

株式会社三工社との資本業務提携契約締結に関するお知らせ

平成 22 年 1 月 27 日付「株式会社三工社との資本業務提携に関するお知らせ」に基づく大

同信号株式会社（以下、当社）と株式会社三工社（以下、三工社）との資本業務提携に関し、

具体的な資本業務提携の内容について、本日開催の当社取締役会の承認に基づき資本業

務提携契約書及び株式引受契約書を締結いたしましたのでお知らせいたします。

１．資本提携の具体的内容

当社は、平成 22 年 4 月 1 日付で三工社が保有する自己株式 3,500,000 株を引受けま

す。この結果、当社が保有する三工社の普通株式の総数は 3,920,000 株(発行済株式総

数に対する割合 48.04％(小数点第３位を四捨五入))となり、三工社の筆頭株主となりま

す。

なお、当社は今後１年程度を目処として、三工社の普通株式を取得することにより、発

行済普通株式総数に対する当社の保有割合を過半数とし、三工社の親会社となることを

展望しています。

２．業務提携の具体的内容

従来より協力関係にある三工社と更なる緊密な関係を構築し、各々のブランドを残し両

社の商品力を継続させつつ、フィールド信号製品（鉄道信号の線路周辺機器）のラインナ

ップを充実させ、「フィールド信号製品並びにフィールドに関するシステム製品」の分野に

おいて、以下の領域を中心とした協業関係を構築し、顧客に対する新たなサービスの提

供等により高い評価を受けるとともに、更なる企業価値の向上を目指してまいります。

(1) 研究開発協力 （共同開発・研究）

(2) 技術協力 （技術交流・支援）

(3) 製造協力

(4) 営業協力

(5) 上記に関連する施設及び機器類の相互活用

なお、経営については、引き続き三工社のブランドを残し、独自性を生かしていく予定

で、従業員をはじめ組織体制に大きな変更は行わない予定です。

今後は、当社がこれまで培ってきた技術力、生産力を発揮していくとともに、三工社との

関係をより緊密としていくことで、鉄道信号保安機器のメーカーとして、これまで以上に付

加価値の高い製品をユーザーの皆様にお届けしていく所存です。

３．当事会社の概要

商号 株式会社三工社

事業内容 鉄道信号保安装置、鉄道車両用部品、道路交通信号機、道路標

識、ガス検知警報装置・計測装置の製造・販売

設立年月日 大正 15 年 7 月 1 日

本店所在地 東京都渋谷区幡ヶ谷 2 丁目 37 番 6 号

代表者の役職・氏名 代表取締役社長 大島一男

資本金 7 億 336 万円

発行済株式総数 8,160,000 株

株主資本 4,098 百万円

総資産 7,898 百万円

決算期 3 月

従業員数 230 名

大株主の状況 大同信号㈱             3,920,000 株  （48.04%）

日本電設工業㈱         1,700,000 株  （20.83%）

日本リーテック㈱       1,495,000 株  （18.32%）

東日本電気ｴﾝｼﾞﾆｱﾘﾝｸﾞ㈱  625,000 株  （ 7.66%）

㈱新陽社                 420,000 株  （ 5.15%）

当社との関係 人的関係：当事会社の常勤監査役が当社非常勤監査役を兼務して

おります。また、両社兼務の社外取締役がおります。

なお、本資本業務提携に伴い、当社から非常勤取締役

を新たに派遣いたします。

取引関係：当社は当事会社と業務上の取引関係を有しております。

４．当事会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成 19 年 3 月期 平成 20 年 3 月期 平成 21 年 3 月期

純 資 産 4,277 百万円 4,082 百万円 4,098 百万円

総 資 産 8,759 百万円 7,969 百万円 7,898 百万円

１ 株 当 た り 純 資 産 524.23 円 ※  876.05 円 ※  879.44 円

売 上 高 6,306 百万円 5,285 百万円 5,564 百万円

営 業 利 益 564 百万円 116 百万円 111 百万円

経 常 利 益 588 百万円 149 百万円 166 百万円

当 期 純 利 益 257 百万円 20 百万円 74 百万円

１ 株 当 た り 当 期 純 利 益 31.57 円 ※    4.32 円 ※   15.97 円

１ 株 当 た り 配 当 金 5.00 円 5.00 円 5.00 円

※ 自己株式を除き、小数点第三位を四捨五入

５．日程

平成 22 年 3 月 30 日  資本業務提携契約締結、株式引受契約締結

平成 22 年 4 月 d1 日  株式払込期日

６．今後の見通し

三工社との資本業務提携に伴う今期の業績への影響はありません。

次期以降の業績への影響等につきましては、確定次第速やかに開示いたします。

以 上